
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 05/04/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 12 marzo 2012, n.
20
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Autorizzazione dell’intervento di Messa in Sicurezza Permanente della ex
discarica comunale in C.da Pico - Comune di Cisternino
 
 
 
 Il giorno 12/03/2012, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Sulla base dell’istruttoria tecnica espletata dai consulenti del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica e dal
funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 Premesso che
- nel Comune di Cisternino, in contrada “Pico” è sita la discarica RSU utilizzata dal Comune fino al 1985
circa;

1



- su tale discarica e nell’intorno della stessa, nel tempo, si sono verificati illeciti smaltimenti, in particolare
di materiali contenenti amianto;
- su tale area e nell’intorno è stato eseguito il Piano di caratterizzazione che ha rilevato la potenziale
contaminazione, poi confermata dall’Analisi di Rischio sito specifica;
- la contaminazione rilevata ha reso necessario l’intervento di Messa in Sicurezza Permanente del corpo
discarica e della porzione di suolo nell’intorno della stessa;
- il Comune di Cisternino con propria nota n.16451del 20 ottobre 2011 ha trasmesso alla Regione
Puglia, all’A.R.P.A. Puglia, alla Provincia di Brindisi ed alla ASl di Brindisi il Progetto operativo di
Bonifica per la successiva autorizzazione ex art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06;
- con note prot. nn 7788 e 782, rispettivamente 8 Novembre 2011 e 1 Febbraio 2012, la Regione Puglia,
quale Amministrazione procedente, ha convocato la C.diS. ai sensi della L.241/90 e s.m.e.i;
 
 Visti gli esiti della la C.di S. che, nella seduta del 15 Febbraio 2012, ha conclusivamente ritenuto il
Progetto operativo di MISP approvabile anche con riguardo all’esecuzione del piano di monitoraggio e
controllo che dovrà svilupparsi per 5 (cinque)anni con cadenza semestrale e con la previsione di
rimodulare il set analitico in ragione dell’evidenza dei risultati rivenienti dal primo campionamento ante
operam da concordare con A.R.P.A.. Di tale monitoraggio dovrà essere presentato, agli enti competenti,
con cadenza annuale un report relativo alle attività ed ai risultati dei monitoraggi eseguiti; per quanto
riguarda la presenza di fibre di amianto riscontrate sul sito e nelle aree adiacenti dovrà essere effettuato
un monitoraggio dell’aria durante tutte le fasi operative e, in particolare, in quelle che interesseranno la
risagomatura del corpo discarica
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e s.m.e i. così di seguito indicati:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 Di fare proprie le risultanze favorevoli della C.di S. del 15 Febbraio 2012;
 
 Per l’effetto di quanto sopra, di autorizzare, ai sensi dell’art. 242, comma 7 del D.Lgs 152/2006, il
Progetto di Messa in Sicurezza Permanente della ex Discarica Comunale in Contrada “Pico” nel
Comune di Cisternino, agli atti dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione, come integrato e modificato a
seguito della C.di S. del 23 Novembre 2011;

2



 
 Di notificare il presente provvedimento al Comune di Costernino, alla Provincia di Brindisi, all’A.R.P.A.
Puglia -DAP di Brindisi, alla ASSL di Brindisi.
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia:
 www.ecologia.regione.puglia.it;
 
 Il presente atto, composto da n° 03 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


